
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 23 июня 2009 г. N 839-мпр 

 

О ПРОВЕДЕНИИ АТТЕСТАЦИИ (ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ) МЕДИЦИНСКИХ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В целях совершенствования порядка получения медицинскими и 

фармацевтическими работниками квалификационных категорий, в связи с созданием 

областного государственного учреждения здравоохранения "Медицинский 

информационно-аналитический центр Иркутской области", в соответствии со статьей 63 

Основ законодательства Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 22 

августа 2004 года N 122-ФЗ) и приказом министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 9 августа 2001 года N 314 "О порядке получения 

квалификационных категорий", руководствуясь пунктом 9 Положения о министерстве 

здравоохранения Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства 

Иркутской области от 7 октября 2008 года N 13-пп, приказываю: 

 

1. Утвердить: 

1) состав областной аттестационной комиссии министерства здравоохранения 

Иркутской области (приложение 1); 

2) состав аттестационных комиссий и профильных подкомиссий при общественных 

медицинских организациях (приложение 2); 

3) перечень рецензентов на 2009 - 2010 годы по специальностям, имеющих право 

давать рецензию на отчеты специалистов, претендующих на аттестацию (переаттестацию) 

на соответствующие квалификационные категории (приложение 3). 

 

2. Начальнику отдела бюджетного учета и отчетности - главному бухгалтеру 

министерства здравоохранения Иркутской области Андрушко С.Г. разработать 

калькуляцию и определить стоимость проведения аттестации. 

 

3. Начальнику отдела правового обеспечения и кадровой политики правового 

управления министерства здравоохранения Иркутской области Федуленко Г.И. 

разработать форму Соглашения о сотрудничестве по вопросам аттестации с 

общественными организациями медицинских работников (приложение 4). 

 

4. Директору областного государственного учреждения здравоохранения 

"Медицинский информационно-аналитический центр Иркутской области" Мантраковой 

Е.В.: 

1) организовать создание при общественных организациях медицинских и 

фармацевтических работников аттестационные подкомиссии по специальностям; 

2) заключить трехсторонние соглашения о сотрудничестве на проведение 

аттестационных заседаний по подкомиссиям (Минздрав - ОГУЗ "МИАЦ" - Ассоциация); 

3) организовать прием и обработку аттестационных документов медицинских и 

фармацевтических специалистов Иркутской области; 

4) организовать оформление и подготовку документов по присвоению 

(подтверждению) квалификационной категории по итогам заседаний областной 

аттестационной комиссии и подкомиссий; 

5) утвердить график заседаний (работы) подкомиссий, планомерно распределив их в 

течение календарного года, включая летний период; 



6) организовать проведение заседаний областной аттестационной комиссии на базе 

областного государственного учреждения здравоохранения "Медицинский 

информационно-аналитический центр Иркутской области"; 

7) организовать сдачу тестов для специалистов с высшим медицинским 

образованием по вопросам ВИЧ-инфекции, дезинфекции и стерилизации, организации и 

тактики медицинской службы гражданской обороны, организации экстренной 

медицинской помощи и оказания неотложной врачебной помощи при чрезвычайных 

ситуациях; 

8) организовать архивирование аттестационных документов в соответствии с 

требованиями архивного делопроизводства; 

9) данный приказ довести до сведения руководителей органов управления 

здравоохранением муниципальных образований Иркутской области, главных врачей 

государственных учреждений здравоохранения и общественных медицинских ассоциаций 

Иркутской области. 

 

5. Руководителям органов и учреждений здравоохранения области довести до 

сведения медицинских и фармацевтических работников содержание данного приказа. 

 

6. Признать утратившим силу приказы департамента здравоохранения Иркутской 

области от 28 января 2008 года N 51 "О проведении аттестации (переаттестации) 

медицинских работников Иркутской области", от 6 мая 2008 года N 428 "О внесении 

изменений в приложение N 3 к приказу от 28 января 2008 года N 51". 

 

7. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2009 года. 

 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель министра 

Т.В.БОЙКО 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Утвержден 

приказом 

министерства здравоохранения 

Иркутской области 

от 23 июня 2009 года 

N 839-мпр 

 

СОСТАВ 

ОБЛАСТНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО АТТЕСТАЦИИ 

 

N  Ф.И.О.        Должность                     

1   Олефир Ю.В.         -  министр  здравоохранения  Иркутской   области, 

д.м.н., председатель аттестационной комиссии      



2   Бойко Т.В.          - заместитель министра здравоохранения  Иркутской 

области, заместитель председателя  аттестационной 

комиссии                                          

3   Кишкина Л.В.        - секретарь аттестационной комиссии               

  Члены комиссии:                                   

1   Пивень Д.В.         - профессор,  заведующий  кафедрой  общественного 

здоровья     и     здравоохранения     Иркутского 

государственного   института   усовершенствования 

врачей                                            

2   Абашин Н.Н.         - первый заместитель исполнительного директора ГУ 

"ТФООМС Иркутской области"                        

3   Мантракова Е.В.     -  директор  ОГУЗ  "Медицинский  информационно  - 

аналитический центр Иркутской области"            

4   Федуленко Г.И.      -  начальник  отдела  правового   обеспечения   и 

кадровой  политики  министерства  здравоохранения 

Иркутской области                                 

5   Кицул И.С.          -  профессор  кафедры  общественного  здоровья  и 

здравоохранения ИГМУ, д.м.н.                      

6   Гаврилова Л.Л.      - начальник  управления  организации  медицинской 

помощи министерства здравоохранения               

7   Погорелов В.И.      -   начальник   управления    развития    системы 

здравоохранения   министерства    здравоохранения 

Иркутской области, к.м.н.                         

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Утвержден 

приказом 

министерства здравоохранения 

Иркутской области 

от 23 июня 2009 года 

N 839-мпр 

 

СОСТАВ 

АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ И ПРОФИЛЬНЫХ ПОДКОМИССИЙ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО АТТЕСТАЦИИ 

(ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ) СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ МЕДИЦИНСКИМ 

ОБРАЗОВАНИЕМ НА КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

НА 2009 - 2010 ГГ. 

 

1. ОО "АССОЦИАЦИЯ ОНКОЛОГОВ И РАДИОЛОГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

N  Ф.И.О.        Должность                     

1  Дворниченко В.В.    Председатель   комиссии,   президент   ассоциации 

онкологов и радиологов Иркутской области, главный 

врач ГУЗ "ООД"                                    

2  Шолохова Е.Г.       Секретарь комиссии                                



Члены комиссии:                              

3  Ушакова И.В.        Заместитель   главного   врача   ГУЗ   "ООД"   по 

организационно-методической работе                

4  Москвина Н.П.       Заместитель   главного   врача    ГУЗ    "ООД" по 

радиационной безопасности                         

5  Хышиктуев Л.В.      Заместитель   главного   врача   ГУЗ   "ООД"   по 

медицинской части                                 

6  Мозгунов Д.В.       Заместитель   главного   врача   ГУЗ   "ООД"   по 

анестезиологии и реанимации                       

7  Пономаренко Д.М.    Заведующий  химиотерапевтическим   отделением ГУЗ 

"ООД"                                             

8  Силин А.П.          Главный гематолог Иркутской области               

9  Сараева Н.О.        Заместитель главного врача ГУЗ "ИОКБ" по терапии  

10  Умнова С.Ю.         Заведующий   гематологическим   отделением    ГУЗ 

"ИОДКБ"                                           

 

2. ОО "АССОЦИАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО МЕДИЦИНСКОЙ 

РЕАБИЛИТАЦИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

N  Ф.И.О.        Должность                     

1   Таскаева Л.Ф.       Председатель   комиссии,   президент   ассоциации 

специалистов по  медицинской  реабилитации,  врач 

высшей   квалификационной   категории,    главный 

внештатный        специалист         министерства 

здравоохранения Иркутской области                 

2   Лобова А.Г.         Секретарь  комиссии  ассоциации  специалистов  по 

медицинской реабилитации, врач  высшей  категории 

по ЛФК и спортивной медицине                      

Члены комиссии:                              

3   Губин Г.И.          Член  президиума   ассоциации   специалистов   по 

медицинской реабилитации, д.м.н., профессор, врач 

высшей категории по ЛФК  и  спортивной  медицине, 

главный   внештатный   специалист    министерства 

здравоохранения  Иркутской  области  по   ЛФК   и 

спортивной  медицине,  главный  врач  ГУЗ  "ИОВФД 

"Здоровье"                                        

4   Молоков Д.Д.        Вице-президент   ассоциации    специалистов    по 

медицинской  реабилитации,  заведующий   кафедрой 

реабилитации ГОУ ДПО "ИГИУВ", д.м.н., профессор   

5   Верхозина Т.К.      Доцент кафедры реабилитации ГОУ ДПО "ИГИУВ", врач 

высшей        квалификационной         категории, 

иглорефлексотерапевт, к.м.н.                      

6   Викулов В.Г.        Главный   специалист-эксперт   по    физиотерапии 

министерства здравоохранения  Иркутской  области, 

врач   высшей   квалификационной   категории   по 

физиотерапии, к.м.н.                              

7   Холмогоров Н.А.     Генеральный директор, главный  врач  ЗАО  "Курорт 

"Ангара",  заслуженный  врач  РФ,   врач   высшей 

квалификационной   категории    по    организации 

здравоохранения, к.м.н.                           



8   Неретина Е.В.       Врач высшей квалификационной категории по  ЛФК  и 

спортивной    медицине,    главный     внештатный 

специалист министерства здравоохранения Иркутской 

области по ЛФК и спортивной медицине по  детству, 

заведующая отделением реабилитации ГУЗ  "ИГОДКБ", 

к.м.н.                                            

2.1. Подкомиссия по ЛФК и спортивной медицине                             

1   Седых Е.Ю.          Заведующая  отделением  реабилитации  ГУЗ  "ИОВФД 

"Здоровье",    врач    высшей    квалификационной 

категории по ЛФК и спортивной медицине            

2   Булнаева Г.И.       Доцент,  заведующая  курсом  ЛФК  и  ВК  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", врач высшей квалификационной категории по 

ЛФК и спортивной медицине, к.м.н.                 

2.2. Подкомиссия по физиотерапии                                          

1   Абрамович С.Г.      Д.м.н.,    профессор,     заведующий     кафедрой 

физиотерапии  ГОУ  ДПО   "ИГИУВ",   врач   высшей 

квалификационной категории по физиотерапии        

2   Машанская А.В.      Ассистент кафедры физиотерапии ГОУ ДПО "ИГИУВ"    

2.3. Подкомиссия по мануальной терапии                                    

1   Стефаниди А.В.      Заведующий  курсом  мануальной  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", врач высшей  квалификационной  категории, 

к.м.н.                                            

2   Спрейс И.Ф.         Старший             научный             сотрудник 

научно-исследовательской  лаборатории   ГОУ   ДПО 

"ИГИУВ", врач высшей  квалификационной  категории 

по неврологии, к.м.н.                             

2.4. Подкомиссия по восстановительной медицине                            

1   Князюк О.А.         Заведующая   отделением   реабилитации   больных, 

перенесших  острый  инфаркт  мозга  ЗАО   "Курорт 

"Ангара", отличник здравоохранения,  врач  высшей 

квалификационной категории по кардиологии, к.м.н. 

2   Мышенко О.А.        Заведующая терапевтическим отделением ЗАО "Курорт 

"Ангара", врач высшей квалификационной  категории 

по терапии, к.м.н.                                

2.5. Подкомиссия по иглорефлексотерапии                                   

1   Верхозина Т.К.      Доцент кафедры реабилитации ГОУ ДПО "ИГИУВ", врач 

высшей        квалификационной         категории, 

иглорефлексотерапевт, к.м.н.                      

2   Киргизова О.Ю.      Ассистент кафедры физиотерапии ГОУ  ДПО  "ИГИУВ", 

врач   высшей   квалификационной   категории   по 

иглорефлексотерапии, к.м.н.                       

2.6. Подкомиссия по средним медицинским работникам                        

1   Соловьева Л.Д.      Инструктор   по   ЛФК   высшей   квалификационной 

категории ГУЗ "ОВФД "Здоровье"                    

2   Старченко Т.В.      Медсестра  по  массажу  высшей   квалификационной 

категории ФТО клиник ГОУ ВПО "ИГМУ"               

3   Герасимова Н.Ф.     Медсестра по физиотерапии высшей квалификационной 

категории Госпиталя Ветеранов Войн                

 

3. ОО "АССОЦИАЦИЯ ДЕТСКИХ ВРАЧЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 



N  Ф.И.О.        Должность                     

1  Голенецкая Е.С.     Председатель  комиссии,  заместитель   начальника 

управления   организации    медицинской    помощи 

министерства здравоохранения Иркутской области    

2  Фатейчева Ю.А.      Секретарь комиссии                                

Члены комиссии:                              

3  Бойко Т.В.          Заместитель  министра  здравоохранения  Иркутской 

области                                           

4  Брегель Л.В.        Заведующая кафедрой педиатрии  ГОУ  ДПО  "ИГИУВ", 

главный  детский  кардиолог  Иркутской   области, 

д.м.н., профессор                                 

5  Дик О.Г.            Главный детский эндокринолог  Иркутской  области, 

врач    высшей    квалификационной     категории, 

заведующая отделением ГУЗ "ИГОДКБ"                

6  Киклевич В.Т.       Заведующий  кафедрой  детских  инфекций  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                    

7  Кондратенко В.А.    Главный  врач  МУЗ  "Детская  поликлиника   N 1", 

к.м.н.                                            

8  Павлова Т.И.        Главный неонатолог Иркутской области, к.м.н.      

9  Решетник Л.А.       Профессор, д.м.н., врач  высшей  квалификационной 

категории, заведующая кафедрой педиатрии ГОУ  ВПО 

"ИГМУ"                                            

10  Филлипов Е.С.       Заведующий кафедрой педиатрии ФПК и ППС  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                    

11  Сапрыкина П.А.      Главный детский инфекционист Иркутской области    

12  Саватеева В.Г.      Заведующая кафедрой педиатрии N 2 ГОУ ВПО "ИГМУ", 

д.м.н.                                            

 

4. ОО "АССОЦИАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ЛАБОРАТОРНОЙ ДИАГНОСТИКИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1   Корякина Л.Б.       Председатель   комиссии,   президент   ассоциации 

специалистов лабораторной  диагностики  Иркутской 

области, к.м.н.                                   

2   Матвеева С.М.       Секретарь комиссии, заведующая КДЛ  больницы  ИНЦ 

РАН                                               

Члены комиссии:                              

3   Белохвостикова Т.С. Заведующая ЦЛИ  ГУЗ  "ИОКБ",  главный  специалист 

министерства здравоохранения Иркутской области по 

лабораторной диагностике, д.м.н., профессор       

4   Верещагина С.А.     Заведующая КДЛ ГУЗ "ИОКБ", к.м.н.                 

5   Горохова Л.А.       Врач высшей квалификационной  категории  КДЛ  ЦЛИ 

ГУЗ "ИОКБ"                                        

6   Огарков О.Б.        Заведующий    лабораторным    отделением      ДЦ  

г. Иркутска, к.б.н., доцент                       

7   Петрова В.С.        Врач    высшей    квалификационной     категории, 

заведующая КДЛ ГУЗ "ИОГДКБ",  главный  специалист 

департамента  здравоохранения  г.   Иркутска   по 

лабораторной диагностике                          



8   Скворцова Р.Г.      Заведующая кафедрой лабораторной диагностики  ГОУ 

ДПО "ИГИУВ", д.м.н., профессор                    

9   Савинцева И.Н.      Заведующая лабораторным отделением  ГУЗ  "ИОДКБ", 

врач высшей квалификационной категории            

 

5. ОО "АССОЦИАЦИЯ СТОМАТОЛОГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1  Шипаев В.Н.         Председатель   комиссии,   президент   ассоциации 

стоматологов Иркутской области, главный врач ОГУЗ 

"ИОСП", главный  специалист-эксперт  министерства 

здравоохранения  Иркутской  области,  заслуженный 

врач РФ                                           

2  Рафиенко И.Г.       Секретарь комиссии,  заместитель  главного  врача 

ОГУЗ "ИОСП", заслуженный врач РФ                  

Члены комиссии:                              

3  Вязьмин А.Я.        Профессор,  заведующий  кафедрой   ортопедической 

стоматологии ГОУ ВПО "ИГМУ"                       

4  Молоков В.Д.        Профессор,  заведующий  кафедрой  терапевтической 

стоматологии  ГОУ  ВПО   "ИГМУ",   вице-президент 

ассоциации   стоматологов   Иркутской    области, 

заслуженный врач РФ                               

5  Карнаухов А.Т.      Профессор,  заведующий   кафедрой   хирургической 

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", заслуженный врач РФ                       

6  Васильев В.Г.       Профессор,   заведующий   кафедрой   стоматологии 

детского возраста ГОУ ВПО "ИГМУ"                  

7  Зеленина Т.Г.       Заведующая кафедрой терапевтической  стоматологии 

ГОУ ДПО "ИГИУВ", доцент, к.м.н.                   

8  Соболева Н.Н.       Заведующая   кафедрой    стоматологии    детского 

возраста и ортодонтии ГОУ ДПО "ИГИУВ"             

9  Салагай О.И.        Главный  врач  МУЗ  "Городская  стоматологическая 

поликлиника N 1" г. Иркутска, главный  стоматолог 

департамента   здравоохранения    г.    Иркутска, 

заслуженный врач РФ, к.м.н.                       

10  Кульгавов В.Г.      Член-корреспондент       МАНЭБ,        заведующий 

лечебно-профилактическим отделением ОГУЗ  "ИОСП", 

заслуженный врач РФ                               

 

6. ОО "АССОЦИАЦИЯ НЕВРОЛОГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1.  Шпрах В.В.          Председатель   комиссии,    профессор,    ректор, 

заведующий кафедрой  неврологии  и  нейрохирургии 

ГОУ ДПО "ИГИУВ"                                   

2.  Бурдуковская Н.Л.   Секретарь комиссии, ассистент кафедры неврологии  

и нейрохирургии ГОУ ДПО "ИГИУВ"                   

Члены комиссии:                              

3.  Окладников В.И.     Заведующий  кафедрой  нервных  болезней  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", профессор                                 



4.  Максимов О.Г.       Доцент кафедры неврологии нейрохирургии  ГОУ  ДПО 

"ИГИУВ"                                           

5.  Стародубцев А.В.    Доцент кафедры неврологии и нейрохирургии ГОУ ДПО 

"ИГИУВ"                                           

6.  Молоков Д.Д.        Заведующий кафедрой медицинской реабилитации  ГОУ 

ДПО "ИГИУВ", профессор                            

7.  Валиулин М.А.       Ассистент кафедры нервных болезней ГОУ ВПО "ИГМУ" 

8.  Александров  Ю.А.   Заведующий   неврологическим    отделением    ГУЗ 

"ИГОДКБ"                                          

9.  Ковалева Н.Т.       Заведующая неврологическим отделением ГУЗ "ИГОКБ" 

 

7. ОО "АССОЦИАЦИЯ АНЕСТЕЗИОЛОГОВ-РЕАНИМАТОЛОГОВ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1  Гвак Г.В.           Председатель   комиссии,   президент   ассоциации 

анестезиологов   и    реаниматологов    Иркутской 

области,    главный    специалист    министерства 

здравоохранения  Иркутской  области,  заслуженный 

врач РФ, д.м.н., профессор                        

2  Надирадзе З.З.      Заместитель   председателя   комиссии,    главный 

специалист-эксперт       по       анестезиологии, 

реаниматологии    министерства    здравоохранения 

Иркутской области, д.м.н.                         

3  Карпова Т.В.        Секретарь комиссии                                

Члены комиссии:                              

4  Кузаков И.С.        Главный  специалист-эксперт  по   анестезиологии, 

реаниматологии  департамента  здравоохранения  г. 

Иркутска                                          

5  Каретников И.А.     Заместитель главного врача  по  анестезиологии  и 

реанимации ГУЗ "ИОКБ", к.м.н.                     

6  Александров А.В.    Заведующий отделением анестезиологии и реанимации 

N 4 МУЗ "ИОКБ"                                    

7  Тумак В.Н.          Заведующий отделением анестезиологии и реанимации 

МУЗ "ГКБ N 10", д.м.н.                            

8  Голуб И.Е.          Заведующий кафедрой анестезиологии-реаниматологии 

ГОУ ВПО  "ИГМУ",  заслуженный  врач  РФ,  д.м.н., 

профессор                                         

9  Тетерина И.П.       Заведующая отделением анестезиологии и реанимации 

МСЧ "ИАПО", к.м.н.                                

10  Воробьев А.С.       Заместитель главного врача по лечебной работе МУЗ 

"ГКБ N 1" г. Иркутска                             

11  Гаскин И.Я.         Заведующий отделением анестезиологии и реанимации 

МУЗ "ГКБ N 1" г. Иркутска                         

12  Михеева Н.И.        Заведующая отделением анестезиологии и реанимации 

МУЗ "Городской перинатальный центр" г. Иркутска   

13  Мозгунов Д.В.       Заместитель главного врача  по  анестезиологии  и 

реанимации ГУЗ "ООЦ" г. Иркутска                  

14  Хруцкий И.В.        Заведующий отделением анестезиологии и реанимации 

ГУЗ "ООЦ" г. Ангарска                             



15  Зырянов Б.Н.        Заведующий отделением анестезиологии и реанимации 

МУЗ "ГКБ N 3" г. Иркутска, к.м.н.                 

16  Ермаченко М.Ф.      Главный специалист-эксперт  по  анестезиологии  и 

реаниматологии  департамента  здравоохранения  г. 

Братска                                           

17  Белькова Т.Ю.       Заведующая  отделением  острых   отравлений   МУЗ 

"ИМДГБ" г. Иркутска, к.м.н.                       

 

8. ИРКУТСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВРАЧЕЙ 

"АССОЦИАЦИЯ ТЕРАПЕВТОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1  Дзизинский А.А.     Председатель   комиссии,   президент   Ассоциации 

терапевтов Иркутской области,  член-корреспондент 

РАМН, профессор, заведующий  кафедрой  терапии  и 

кардиологии ГОУ ДПО "ИГИУВ"                       

2  Шеинская И.М.       Заместитель   председателя   комиссии,    главный 

терапевт Иркутской области                        

3  Петрунько И.Л.      Секретарь  комиссии,  главный  специалист-эксперт 

министерства здравоохранения  Иркутской  области, 

зав. кафедрой  врачебно-трудовой  экспертизы  ГОУ 

ДПО "ИГИУВ", к.м.н., доцент                       

Члены комиссии:                              

4  Меньшикова Л.В.     Главный ревматолог  министерства  здравоохранения 

Иркутской области, заведующая  кафедрой  семейной 

медицины ГОУ ДПО "ИГИУВ", д.м.н., профессор       

5  Орлова Г.М.         Главный  нефролог  министерства   здравоохранения 

Иркутской    области,     заведующая     кафедрой 

госпитальной  терапии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ",  д.м.н., 

профессор                                         

6  Черкашина А.Л.      Главный  кардиолог  министерства  здравоохранения 

Иркутской  области,  заведующая  кардиологическим 

отделением ГУЗ "ИГОКБ", к.м.н.                    

7  Черняк Б.А.         Главный пульмонолог министерства  здравоохранения 

Иркутской области, зав. кафедрой пульмонологии  и 

аллергологии ГОУ ДПО "ИГИУВ", д.м.н., профессор   

8  Галимов С.А.        Главный  специалист-эксперт,   фтизиатр,   доцент 

кафедры фтизиатрии ГОУ ДПО "ИГИУВ", к.м.н.        

9  Гришина Л.П.        Главный    специалист-эксперт,     патологоанатом 

Иркутской области, к.м.н.                         

10  Храмцова Н.А.       Доцент кафедры  терапии  и  кардиологии  ГОУ  ДПО 

"ИГИУВ", к.м.н.                                   

11  Лахман О.Л.         Главный специалист-эксперт, профпатолог Иркутской 

области, д.м.н.                                   

12  Верлан Н.В.         Зав. кафедрой клинической  фармакологии  ГОУ  ДПО 

"ИГИУВ", к.м.н., доцент                           

 

9. ОО "АССОЦИАЦИЯ ХИРУРГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     



1  Корнилов Н.Г.       Председатель    комиссии,     председатель     ОО 

"Ассоциация хирургов Иркутской области",  главный 

специалист-эксперт    -    хирург    министерства 

здравоохранения   Иркутской   области,    д.м.н., 

заведующий отделением портальной гипертензии  ГУЗ 

"ИОКБ",   врач-хирург   высшей   квалификационной 

категории                                         

2  Рабинович Б.Е.      Секретарь комиссии                                

Члены комиссии:                              

3  Алексеева Н.В.      Доцент кафедры травматологии и ортопедии ГОУ  ДПО 

"ИГИУВ", к.м.н., врач-травматолог-ортопед  высшей 

квалификационной категории                        

4  Брегель А.И.        Профессор кафедры общей хирургии ГОУ ВПО  "ИГМУ", 

д.м.н.,  врач-эндоскопист  и  врач-хирург  высшей 

квалификационной категории                        

5  Васильев Ю.В.       Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности   "Урология",   заведующий   курсом 

урологии и андрологии ГОУ  ДПО  "ИГИУВ",  д.м.н., 

профессор,  врач-уролог  высшей  квалификационной 

категории                                         

6  Васильева Н.Е.      Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности   "Операционное   дело"    (средние 

медработники), заведующая операционным блоком N 2 

ГУЗ "ИОКБ", врач-хирург  высшей  квалификационной 

категории                                         

7  Домашевский В.А.    Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности   "Травматология   и    ортопедия", 

заместитель главного  врача  по  травматологии  и 

ортопедии МУЗ  "ГКБ  N 3"  г.  Иркутска,  главный 

специалист-эксперт     -      травматолог-ортопед 

министерства здравоохранения  Иркутской  области, 

врач-травматолог-ортопед высшей  квалификационной 

категории                                         

8  Желтовский Ю.В.     Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности   "Сердечно-сосудистая   хирургия", 

профессор кафедры госпитальной хирургии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", заведующий кардиохирургическим отделением 

ГУЗ "ИОКБ", д.м.н., главный специалист-эксперт  - 

кардиохирург     министерства     здравоохранения 

Иркутской  области,  врач  -  сердечно-сосудистый 

хирург высшей квалификационной категории          



9  Исхаков Ш.Д.        Заместитель председателя  Экспертного  совета  ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальностям        "Отоларингология"         и 

"Сурдология-отоларингология",          заведующий 

отоларингологическим   отделением   ГУЗ   "ИОКБ", 

главный   специалист-эксперт   -    отоларинголог 

министерства здравоохранения  Иркутской  области, 

врач-отоларинголог    высшей     квалификационной 

категории                                         

10  Миронов В.И.        Профессор кафедры общей хирургии ГОУ ВПО  "ИГМУ", 

д.м.н.,   врач-хирург   высшей   квалификационной 

категории                                         

11  Пак В.Е.            Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальностям      "Хирургия",      "Торакальная 

хирургия",  "Колопроктология",   доцент   кафедры 

госпитальной хирургии ГОУ ВПО "ИГМУ",  заведующий 

колопроктологическим   отделением   ГУЗ   "ИОКБ", 

к.м.н.,  врач-хирург,  врач-колопроктолог  высшей 

квалификационной категории                        

12  Петров С.И.         Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности     "Нейрохирургия",     заведующий 

нейрохирургическим отделением ГУЗ "ИОКБ", к.м.н., 

главный    специалист-эксперт    -    нейрохирург 

министерства здравоохранения  Иркутской  области, 

врач-нейрохирург     высшей      квалификационной 

категории                                         

13  Подкаменев В.В.     Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности  "Детская   хирургия",   заведующий 

кафедрой детской хирургии ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н., 

профессор,   врач   -   детский   хирург   высшей 

квалификационной категории                        

14  Проскурин В.Н.      Начальник   ГУЗ   "Иркутское    областное    бюро 

судебно-медицинской экспертизы", к.м.н.,  доцент, 

главный специалист-эксперт    -    судмедэксперт, 

врач   -   судебно-медицинский   эксперт   высшей 

квалификационной категории                        

15  Скворцов М.Б.       Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности  "Эндоскопия",  профессор   кафедры 

госпитальной хирургии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ",  д.м.н., 

врач-эндоскопист     высшей      квалификационной 

категории                                         

16  Стальмахович В.Н.   Заведующий  кафедрой  детской  хирургии  ГОУ  ДПО 

"ИГИУВ", заместитель главного врача ГУЗ "ИГОДКБ", 

д.м.н.,      профессор,      главный      детский 

специалист-эксперт    -    хирург    министерства 

здравоохранения Иркутской области, врач - детский 

хирург высшей квалификационной категории          



17  Чикотеев С.П.       Профессор кафедры госпитальной хирургии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ",      д.м.н.,      врач-хирург      высшей 

квалификационной категории                        

18  Шантуров В.А.       Заведующий отделением рентгеновской  компьютерной 

и  магнитно-резонансной  томографии  ГУЗ  "ИОКБ", 

д.м.н., профессор,  врач-радиолог  и  врач-хирург 

высшей квалификационной категории                 

19  Шелест В.Л.         Заведующий операционным блоком МУЗ  "КБ  N 1"  г. 

Иркутска,     к.м.н.,     врач-хирург      высшей 

квалификационной категории                        

20  Щуко А.Г.           Председатель  комиссии  Экспертного   совета   ОО 

"Ассоциация  хирургов   Иркутской   области"   по 

специальности "Офтальмология",  директор  ИФ  ФГУ 

"МНТК "Микрохирургия глаза", заведующий  кафедрой 

глазных  болезней  ГОУ   ДПО   "ИГИУВ",   д.м.н., 

профессор,    главный    специалист-эксперт     - 

офтальмолог     министерства      здравоохранения 

Иркутской   области,   врач-офтальмолог    высшей 

квалификационной категории                        

 

10. ОО "БАЙКАЛЬСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ СКОРОЙ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И МЕДИЦИНЫ КАТАСТРОФ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1   Горбачева С.М.      Председатель   комиссии,    д.м.н.,    профессор, 

заведующая кафедрой скорой медицинской  помощи  и 

медицины катастроф ГОУ ДПО "ИГИУВ"                

2   Ворожба А.М.        Заместитель председателя комиссии,  главный  врач 

МУЗ "Городская станция скорой медицинской помощи" 

г. Иркутска                                       

3   Козиев М.П.         Секретарь  комиссии,  ассистент  кафедры   скорой 

медицинской помощи и медицины катастроф  ГОУ  ДПО 

"ИГИУВ"                                           

Члены комиссии:                              

4   Бучинский В.С.      Директор  ГУЗ  "Территориальный  центр   медицины 

катастроф Иркутской области"                      

5   Дац А.В.            Доцент  кафедры  скорой  медицинской   помощи   и 

медицины катастроф ГОУ ДПО "ИГИУВ"                

6   Ледяева Н.П.        Руководитель Управления Росздравнадзора Иркутской 

области                                           

7   Луговая Т.М.        Заведующая отделением скорой  медицинской  помощи 

МУЗ "Шелеховская ЦРБ"                             

8   Яковчиц С.Н.        Заведующая отделением скорой  медицинской  помощи 

МУЗ "БСМП" г. Ангарска                            

 
 

КонсультантПлюс: примечание. 

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 
 

12. ОО "АССОЦИАЦИЯ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     



1   Какаулина О.В.      Председатель     комиссии,     президент       ОО 

"Ассоциация   средних   медицинских    работников 

Иркутской области",  главная  медицинская  сестра 

ГУЗ      "ИГОДКБ",       главный       внештатный 

специалист-эксперт по сестринскому делу           

2   Кузьмина Л.А.       Заместитель  председателя  комиссии,  заместитель 

директора   по    учебно-воспитательной    работе 

Иркутского базового медицинского колледжа         

3   Шевелева Т.Е.       Секретарь комиссии,  главная  медицинская  сестра 

ГУЗ "ИОПНД"                                       

4   Чикичева Т.В.       Секретарь комиссии,  старшая  медицинская  сестра 

отделения гематологии ГУЗ "ИОКБ"                  

Члены комиссии:                              

5   Брысова Н.Б.        Главная   медицинская   сестра   ГУЗ   "Иркутский 

областной    врачебно-физкультурный     диспансер 

"Здоровье"                                        

6   Тишкина А.В.        Старшая     медицинская     сестра      отделения 

нейрохирургии ГУЗ "ИОКБ"                          

7   Рубцова Т.В.        Преподаватель по педиатрии Иркутского  областного 

центра  повышения  квалификации  специалистов  со 

средним    медицинским     и     фармацевтическим 

образованием                                      

8   Капустина Г.С.      Преподаватель  по  терапии  Иркутского   базового 

медицинского колледжа                             

9   Храмова Л.Г.        Заместитель главного врача по работе  со  средним 

медицинским     персоналом     ГУЗ     "Областной 

онкологический диспансер"                         

 

13. АССОЦИАЦИЯ ЭНДОКРИНОЛОГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1  Бровина Ф.Я.        Председатель ассоциации  эндокринологов,  к.м.н., 

заслуженный   врач   РФ,   главный   эндокринолог 

Иркутской области, врач  высшей  квалификационной 

категории, консультант центра "Добрый доктор"     

2  Ильговская И.З.     Секретарь аттестационной комиссии,  к.м.н.,  врач 

высшей    категории,    заведующая     отделением 

эндокринологии  МУЗ  "Городская  больница   N 8", 

врач-консультант    института     педиатрии     и 

репродукции человека ГУ "НЦ МЭ ВСНЦ СО  РАМН"  г. 

Иркутска                                          

Члены комиссии:                              

3  Андреева Л.С.       Доцент  кафедры  эндокринологии   и   клинической 

фармакологии  ГОУ   ВПО   "ИГМУ",   врач   высшей 

квалификационной категории, заведующая отделением 

эндокринологии     консультативно-диагностической 

поликлиники ГУЗ "ИОКБ", к.м.н.                    

4  Бардымова Т.П.      Профессор, д.м.н., врач  высшей  квалификационной 

категории, заведующая кафедрой эндокринологии ГОУ 

ДПО "ИГИУВ"                                       



5  Дик О.Г.            Главный детский эндокринолог  Иркутской  области, 

врач    высшей    квалификационной     категории, 

заведующая отделением ГУЗ "ИГОДКБ"                

6  Зыбина В.Д.         Доцент кафедры эндокринологии  ГОУ  ДПО  "ИГИУВ", 

к.м.н.                                            

7  Зудаев В.П.         Заведующий отделением эндокринологии ГУЗ  "ИОКБ", 

врач высшей квалификационной категории            

8  Пинский С.Б.        Профессор,   д.м.н.,   заслуженный    врач    РФ, 

заслуженный  деятель  науки   РФ,   врач   высшей 

квалификационной категории,  заведующий  кафедрой 

общей хирургии ГОУ ВПО "ИГМУ"                     

9  Решетник Л.А.       Профессор, д.м.н., врач  высшей  квалификационной 

категории, заведующая кафедрой педиатрии ГОУ  ВПО 

"ИГМУ"                                            

10  Серебренникова Н.В. Диетическая   сестра   высшей    квалификационной 

категории ГУЗ "ИОКБ"                              

11  Тристан Л.Л.        Врач  высшей   квалификационной   категории   ГУЗ 

"Иркутский                              областной 

консультативно-диагностический центр", к.м.н.     

12  Комогорцева Е.Г.    Врач высшей квалификационной категории, профессор 

кафедры  внутренних  болезней  ГОУ  ВПО   "ИГМУ", 

д.м.н.                                            

13  Хамнуева Л.Ю.       Профессор,    врач    высшей     квалификационной 

категории, главный диабетолог Иркутской  области, 

заведующая кафедрой эндокринологии и  клинической 

фармакологии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ",  врач-консультант 

эндокринологического отделения ГУЗ "ИОКБ", д.м.н. 

14  Храмова Л.Г.        Член комиссии, главная медицинская сестра  высшей 

квалификационной   категории    ГУЗ    "Областной 

онкологический диспансер"                         

 

14. АССОЦИАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ И 

УЛЬТРАЗВУКОВОЙ ДИАГНОСТИКИ 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1. Синьков А.В.        Председатель   комиссии,   заведующий    кафедрой 

функциональной и ультразвуковой  диагностики  ГОУ 

ВПО    "ИГМУ",     главный     специалист-эксперт 

министерства здравоохранения  Иркутской  области, 

д.м.н.                                            

2. Кузубова Е.М.       Заместитель  председателя  комиссии,   заведующая 

отделением ультразвуковой диагностики ГУЗ "ИОКБ"  

3. Меньшикова А.И.     Секретарь комиссии                                

Члены комиссии:                              

4. Бутырина Е.В.       Заведующая отделением функциональной  диагностики 

МУЗ "КБ N 1" г. Иркутска                          

5. Земченко О.А.       Заведующая отделением функциональной  диагностики 

ГУЗ "ИОКБ"                                        

6. Марчук Т.П.         Заведующая отделением функциональной  диагностики 

ГУЗ "ИОКБ"                                        



7. Синькова Г.М.       Заместитель  главного  врача  клиники   ГОУ   ВПО 

"ИГМУ", к.м.н.                                    

8. Хохлов В.П.         Заведующий  кафедрой  функциональной  диагностики 

ГОУ ДПО "ИГИУВ", д.м.н., профессор                

9. Образцов А.А.       Заведующий отделением ультразвуковой  диагностики 

МУЗ "КБ N 1", к.м.н.                              

10. Сенькин Ю.Г.        Заведующий отделением ультразвуковой  диагностики 

ГУЗ "ООД" г. Иркутск, к.м.н.                      

11. Маголина Ю.В.       Врач отделения УЗД ГУЗ "ИОКБ"                     

12. Фукс С.А.           Врач отделения УЗД ГУЗ "ИОКБ"                     

13. Бондаренко Н.Н.     Врач УЗД ОПЦ ГУЗ "ИОКБ"                           

14. Верлан О.Н.         Заведующий отделением рентгенологии  ГУЗ  "ИОКБ", 

главный специалист-эксперт                        

15. Литвинова Т.К.      Заведующая отделением рентгенологии ГУЗ "ИОККДЦ"  

16. Подашев Б.И.        Заведующий кафедрой рентгенологии ГОУ ДПО "ИИУВ", 

к.м.н., доцент                                    

17. Айзентир  А.С.      Врач отделения рентгенологии ГУЗ "ИОКБ"           

18. Семенова Л.Б.       Старшая   медсестра   отделения    функциональной 

диагностики ГУЗ "ИОКБ"                            

 

15. ИРКУТСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"ОБЩЕСТВО ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГОВ" 

 

 Должность      Ф.И.О.                       

1.  Долженицина Н.А.    Председатель   комиссии,   главный    врач    ГУЗ 

"Областной   кожно-венерологический   диспансер", 

главный      специалист-эксперт      министерства 

здравоохранения Иркутской области, к.м.н.         

2.  Шпакова Н.А.        Секретарь  аттестационной  комиссии,  заместитель 

главного врача ГУЗ "ОКВД"                         

Члены комиссии:                              

3.  Якубович А.И.       Заведующий   кафедрой   кожных   и   венерических 

болезней ГОУ ВПО "ИГМУ", профессор, д.м.н.        

4   Малова И.О.         Заведующая   кафедрой   кожных   и   венерических 

болезней ФПК и ППС  ГОУ  ВПО  "ИГМУ",  профессор, 

д.м.н.                                            

5.  Рудых Н.М.          Ассистент кафедры кожных и венерических  болезней 

ГОУ ВПО "ИГМУ", профессор, д.м.н.                 

6.  Кузнецова Н.П.      Ассистент кафедры кожных и венерических  болезней 

ГОУ ВПО "ИГМУ", профессор, д.м.н.                 

 

16. ОО "АССОЦИАЦИЯ ПСИХИАТРОВ, ПСИХОТЕРАПЕВТОВ, 

ПСИХИАТРОВ-НАРКОЛОГОВ, СЕКСОПАТОЛОГОВ И МЕДИЦИНСКИХ 

ПСИХОЛОГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1  Москалев В.И.       Председатель  комиссии,   президент   ассоциации, 

главный врач ОГУЗ "ИОПНД", заслуженный  врач  РФ, 

главный     специалист-эксперт     -     нарколог 

министерства здравоохранения Иркутской области    



2  Линчук А.Д.         Заместитель  председателя,  главный   врач   ОГУЗ 

"Областная клиническая психиатрическая больница N 

1",  заслуженный   врач   РФ,   к.м.н.,   главный 

специалист-эксперт  министерства  здравоохранения 

Иркутской области                                 

3  Колесов Д.В.        Секретарь, заведующий организационно-методическим 

и консультационным отделом ОГУЗ "ИОПНД"           

Члены комиссии:                              

4  Бобров А.С.         Заведующий кафедрой психиатрии ГОУ  ДПО  "ИГИУВ", 

профессор, д.м.н.                                 

5  Собенников В.С.     Заведующий кафедрой психиатрии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ", 

профессор, д.м.н.                                 

6  Цилли Е.И.          Ассистент кафедры  психиатрии  ГОУ  ДПО  "ИГИУВ", 

к.м.н., доцент                                    

7  Петрунько О.В.      Ассистент кафедры  психиатрии  ГОУ  ДПО  "ИГИУВ", 

к.м.н., доцент                                    

8  Ворсина О.П.        Заместитель  главного  врача  ОГУЗ  "ОКПБ   N 1", 

к.м.н.                                            

9  Тарбеева Э.А.       Главный        специалист-эксперт,        детский 

психиатр-нарколог  министерства   здравоохранения 

Иркутской области                                 

10  Верхозина Т.В.      Главный  специалист-эксперт,   детский   психиатр 

министерства здравоохранения Иркутской области    

11  Татаринова Л.М.     Заместитель главного  врача  по  психиатрии  ОГУЗ 

"ИОПНД"                                           

12  Манн О.В.           Заведующая      амбулаторным      психиатрическим 

отделением ОГУЗ "ИОПНД"                           

13  Сафронова Д.Я.      Руководитель психологической службы ОГУЗ "ИОПНД"  

 

17. ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"АССОЦИАЦИЯ АКУШЕРОВ-ГИНЕКОЛОГОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1  Самчук П.М.         Председатель    комиссии,    профессор    кафедры 

акушерства и гинекологии ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н.   

2  Попова Е.В.         Секретарь комиссии, начальник отдела  организации 

медицинской помощи женщинам и детям  министерства 

здравоохранения Иркутской области                 

Члены комиссии:                              

3  Флоренсов В.В.      Заведующий  кафедрой  акушерства  и   гинекологии 

педиатрического  факультета   ГОУ   ВПО   "ИГМУ", 

д.м.н., профессор                                 

4  Кравчук Н.В.        Ассистент кафедры акушерства  и  гинекологии  ГОУ 

ВПО "ИГМУ", д.м.н.                                

5  Хышиктуев Л.В.      Заместитель главного врача по лечебной работе ГУЗ 

"ООД", к.м.н.                                     

6  Шарифулин М.А.      Заведующий отделением  гинекологии  ГУЗ  "ИГОКБ", 

к.м.н.                                            

7  Протопопова Н.В.    Заведующая  кафедрой  акушерства  и   гинекологии 

лечебного  факультета  ГОУ  ВПО  "ИГМУ",  д.м.н., 

профессор                                         



8  Сафонова О.М.       Заведующая консультативным дистанционным  центром 

с    выездными     анестезиолого-реанимационными, 

акушерскими,   неонатальными   бригадами   скорой 

специализированной медицинской помощи ОПЦ, к.м.н. 

9  Сутурина Л.В.       Руководитель отдела репродуктивного  здоровья  ГУ 

"Научный  центр  медицинской  экологии  ВСНЦ   СО 

РАМН", д.м.н., профессор                          

10  Крамарский В.А.     Профессор кафедры акушерства  и  гинекологии  ГОУ 

ДПО "ИГИУВ", д.м.н.                               

11  Ежова И.В.          Главный врач МУЗ "Городской  перинатальный  центр 

г. Иркутска"                                      

 
 

КонсультантПлюс: примечание. 

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 
 

21. ПРОВИЗОРЫ, ФАРМАЦЕВТЫ 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1   Ярошенко О.Н.       Председатель   комиссии,   начальник   управления 

фармацевтической   деятельности   и   медицинской 

техники                                           

2.  Дюбанова Г.И.       Секретарь комиссии, консультант отдела  льготного 

обеспечения лекарственными средствами  управления 

фармацевтической   деятельности   и   медицинской 

техники министерства здравоохранения              

Члены комиссии:                              

3.  Окунь Т.В.          Директор  ОГУЗ  "Центр  сертификации  и  контроля 

качества лекарственных средств Иркутской области" 

4.  Заварзина Г.А.      Декан фармацевтического факультета ГОУ ВПО "ИГМУ" 

 
 

КонсультантПлюс: примечание. 

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 
 

11. ОО "ИРКУТСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ ИНФЕКЦИОНИСТОВ" 

 

 Ф.И.О.        Должность                     

1  Аитов К.А.          Председатель комиссии, президент  ОО  "Ассоциация 

инфекционистов   и   госпитальных   эпидемиологов 

Иркутской  области",  д.м.н.,  профессор  кафедры 

инфекционных болезней ГОУ ВПО "ИГМУ", заслуженный 

врач РФ,  заслуженный  деятель  науки  Республики 

Бурятия,         врач-инфекционист         высшей 

квалификационной категории                        

2  Макарова С.В.       Секретарь  комиссии,  заведующая  отделением  N 5 

ОГУЗ    "Иркутская     областная     инфекционная 

клиническая больница",  врач-инфекционист  высшей 

квалификационной категории                        

Члены комиссии:                              



3  Хабудаев В.А.       Главный   врач    ОГУЗ    "Иркутская    областная 

инфекционная   клиническая   больница",   главный 

внештатный       инфекционист        министерства 

здравоохранения   Иркутской   области,    к.м.н., 

врач-инфекционист     высшей     квалификационной 

категории                                         

4  Плотникова Ю.К.     Ассистент кафедры инфекционных болезней  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", врач-инфекционист высшей квалификационной 

категории, к.м.н.                                 

5  Малов И.В.          Член-корреспондент   РАЕН,   д.м.н.,   профессор, 

заведующий кафедрой инфекционных болезней ГОУ ВПО 

"ИГМУ",  ректор  ГОУ  ВПО   "ИГМУ",   заслуженный 

деятель      науки      Республики       Бурятия, 

врач-инфекционист     высшей     квалификационной 

категории                                         

6  Гринина Е.М.        Заместитель  главного   врача   ОГУЗ   "Иркутская 

областная  инфекционная  клиническая   больница", 

заслуженный  врач  РФ,  врач-инфекционист  высшей 

квалификационной категории, к.м.н.                

7  Погорелов В.И.      Главный штатный  эпидемиолог  Иркутской  области, 

врач-эпидемиолог     высшей      квалификационной 

категории, к.м.н.                                 

8  Тютрина В.Д.        Заместитель  главного   врача   ГУЗ   "ИОКБ"   по 

эпидвопросам,       врач-эпидемиолог       высшей 

квалификационной категории                        

9  Ракина Ю.Н.         Заместитель   главного   врача   ГУЗ   "Иркутский 

областной  центр  по  профилактике  и  борьбе  со 

СПИДом    и     инфекционными     заболеваниями", 

врач-эпидемиолог     высшей      квалификационной 

категории                                         

10  Лысанов Ю.И.        Главный эпидемиолог г. Иркутска, врач-эпидемиолог 

высшей квалификационной категории, к.м.н.         

 

Начальник правового управления 

А.В.ИЛЬИНА 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

Утвержден 

приказом 

министерства здравоохранения 

Иркутской области 

от 23 июня 2009 года 

N 839-мпр 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

РЕЦЕНЗЕНТОВ НА 2009 - 2010 ГОДЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ, 

ИМЕЮЩИХ ПРАВО ДАВАТЬ РЕЦЕНЗИЮ НА ОТЧЕТЫ СПЕЦИАЛИСТОВ, 



ПРЕТЕНДУЮЩИХ НА АТТЕСТАЦИЮ (ПЕРЕАТТЕСТАЦИЮ) НА 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

 

1. ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ 

 

1.  Гайдаров Г.М.         - профессор, заведующий кафедрой  общественного 

здоровья    и    здравоохранения     Иркутского 

государственного медицинского университета      

2.  Пивень Д.В.           - профессор, заведующий кафедрой  общественного 

здоровья    и    здравоохранения     Иркутского 

государственного  института  усовершенствования 

врачей                                          

3.  Селиверстова Л.В.     -  доцент  кафедры  общественного  здоровья   и 

здравоохранения   Иркутского   государственного 

института усовершенствования врачей             

4.  Кицул И.С.            - профессор кафедры  общественного  здоровья  и 

здравоохранения   Иркутского   государственного 

института усовершенствования врачей             

5.  Алексеевская Т.И.     -  доцент  кафедры  общественного  здоровья   и 

здравоохранения   Иркутского   государственного 

медицинского университета                       

6.  Хантаева Н.С.         -  доцент  кафедры  общественного  здоровья   и 

здравоохранения   Иркутского   государственного 

медицинского университета                       

 

2. ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЯ, КЛИНИЧЕСКАЯ МИКОЛОГИЯ 

 

1.  Долженицина Н.А       гл.  специалист  министерства   здравоохранения 

Иркутской области, к.м.н., гл. врач ГУЗ "ОКВД"  

2.  Кузнецова Н.П.        профессор кафедры  дерматовенерологии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                  

3.  Рудых Н.М.            профессор кафедры  дерматовенерологии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                  

4.  Якубович А.И.         профессор,         заведующий          кафедрой 

дерматовенерологии ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н.       

5.  Малова И.О.           профессор,         заведующая          кафедрой 

дерматовенерологии ФПК и ППС  ГОУ  ВПО  "ИГМУ", 

д.м.н.                                          

6.  Иншакова Н.Г.         заместитель  главного  врача   ГУЗ   "Областной 

кожно-венерологический диспансер"               

7.  Менг Ф.М.             заведующая курсом косметологии ГОУ ВПО  "ИГМУ", 

к.м.н.                                          

 

3. МЕДИЦИНСКАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ 

 

3.1. Лечебная физкультура и спортивная медицина 

 

1.  Губин Г.И.            профессор, главный врач ГУЗ "ОВФД "Здоровье     



2.  Неретина Е.В.         врач  высшей  категории  по  ЛФК  и  спортивной 

медицине,   главный    внештатный    специалист 

министерства здравоохранения Иркутской  области 

по  ЛФК  и  спортивной  медицине  по   детству, 

заведующая    отделением    реабилитации    ГУЗ 

"ИГОДКБ", к.м.н.                                

3.  Булнаева Г.И.         заведующая курсом ЛФК и ВК ГОУ ВПО "ИГМУ", врач 

высшей  квалификационной  категории  по  ЛФК  и 

спортивной медицине, к.м.н., доцент             

 

3.2. Мануальная терапия 

 

1.  Молоков Д.Д. зав      Заведующий кафедрой реабилитации ГОУ ДПО "ИИУВ" 

 

3.3. Рефлексотерапия 

 

1.  Верхозина Т.К.        Доцент кафедры реабилитации ГОУ ДПО "ИИУВ"      

 

3.4. Физиотерапия 

 

1.  Викулов В.Г.          главный  специалист-эксперт  по   физиотерапии, 

доцент кафедры физиотерапии ГОУ ДПО "ИИУВ"      

2.  Абрамович С.Г.        профессор, заведующий кафедрой физиотерапии ГОУ 

ДПО "ИИУВ", д.м.н.                              

 

3.5. Восстановительная медицина 

 

1.  Холмогоров Н.А.       генеральный директор, главный врач ЗАО  "Курорт 

"Ангара", к.м.н.                                

 

3.6. Лечебная физкультура и медицинский массаж 

 

1.  Таскаева Л.Ф          президент АСМеР, врач  высшей  квалификационной 

категории                                       

 

4. РАДИОЛОГИЯ 

 

1.  Москвина Н.А          ГУЗ "Областной онкологический диспансер"        

 

5. СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ 

 

1.  Горбачева С.М.        профессор,  зав.  кафедрой  скорой  медицинской 

помощи и медицины  катастроф  ГОУ  ДПО  "ИИУВ", 

д.м.н.                                          

2.  Ворожба А.М.          главный  врач  МУЗ  "Городская  станция  скорой 

медицинской помощи" г. Иркутска                 

3.  Козиев М.П.           ассистент кафедры скорой медицинской  помощи  и 

медицины катастроф ГОУ ДПО "ИИУВ"               

4.  Дац А.В.              доцент  кафедры  скорой  медицинской  помощи  и 

медицины катастроф ГОУ ДПО "ИИУВ", к.м.н.       



5.  Луговая Т.М.          заведующая отделением скорой медицинской помощи 

МУ "Шелеховская ЦРБ"                            

6.  Яковчиц С.Н.          заведующая отделением скорой медицинской помощи 

МУЗ "БСМП" г. Ангарска                          

7.  Бучинский В.С.        директор   территориального   центра   медицины 

катастроф Иркутской области                     

 

6. УЛЬТРАЗВУКОВАЯ ДИАГНОСТИКА, РЕНТГЕНОЛОГИЯ 

 

1.  Вобликова В.Ф.        главный     специалист-эксперт     министерства 

здравоохранения                                 

2.  Кузубова              зав. отделением ультразвуковой диагностики  ГУЗ 

"ИОКБ"                                          

3.  Верлан О.Н.           главный     специалист-эксперт     министерства 

здравоохранения                                 

4.  Подашев Б.И.          заведующий  кафедрой  рентгенологии   ГОУ   ДПО 

"ИИУВ"                                          

5.  Айзентир А.С.         врач-рентгенолог    высшей     квалификационной 

категории ГУЗ "ИОКБ"                            

 

7. ИНФЕКЦИОННЫЕ БОЛЕЗНИ И ЭПИДЕМИОЛОГИЯ 

 

1.  Погорелов В.И.        главный     специалист-эксперт,     эпидемиолог 

министерства здравоохранения, к.м.н.            

2.  Савилов Е.Д.          профессор, зав. кафедрой эпидемиологии ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", д.м.н.                                  

3.  Потапов Б.И.          доцент кафедры инфекционных  болезней  ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", к.м.н.                                  

4.  Аитов К.А.            профессор кафедры инфекционных болезней ГОУ ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                  

5.  Гринина Е.М.          заместитель главного врача ОГУЗ "ИОИКБ", к.м.н. 

6.  Лысанов Ю.И.          главный        эпидемиолог         департамента 

здравоохранения   и   социальной   политики   и 

культуре администрации г. Иркутска              

7.  Борисов В.А.          профессор кафедры инфекционных болезней ГОУ ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                  

 

8. ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА 

 

1.  Хохлов В.П.           профессор,     зав. кафедрой     функциональной 

диагностики и  ультразвуковой  диагностики  ГОУ 

ДПО "ИИУВ", д.м.н.                              

2.  Гуртовая Г.П.         доцент ГОУ ВПО "ИГМУ"                           

3.  Синьков А.В.          зав. кафедрой функциональной  и  ультразвуковой 

диагностики ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н., профессор   

 

9. НЕВРОЛОГИЯ 

 

1. Шпрах В.В.           заведующий кафедрой неврологии  и  нейрохирургии 

профессор, д.м.н. ГОУ ДПО "ИИУВ"                 



2. Александров Ю.А.     заведующий   неврологическим   отделением    ГУЗ 

"ОДКБ", к.м.н.                                   

3. Берденникова В.В.    доцент ГОУ ВПО "ИГМУ", к.м.н.                    

4. Валиулин М.А.        главный  невролог  ДЗО  г.   Иркутска,   к.м.н., 

ассистент  кафедры  нервных  болезней  ГОУ   ВПО 

"ИГМУ"                                           

5. Ковалева Н.Т.        заведующая   неврологическим   отделением    ГУЗ 

"ИГОКБ"                                          

6. Кожова И.И.          доцент, к.м.н.                                   

7. Максимов О.Г.        доцент ГОУ ДПО "ИИУВ", к.м.н.                    

8. Молоков Д.Д.         профессор, ГОУ "ИИУВ", д.м.н.                    

9. Окладников В.И.      заведующий кафедрой нервных болезней,  профессор 

ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н.                           

10. Окунева И.И.         заведующая      неврологическим       отделением 

факультетских клиник ГОУ ВПО "ИГМУ"              

11. Стародубцев А.В.     доцент ГОУ ДПО "ИИУВ", к.м.н.                    

12. Быков Ю.Н.           профессор  кафедры  нервных  болезней  ГОУ   ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                   

 

10. ХИРУРГИЯ, ДЕТСКАЯ УРОЛОГИЯ-АНДРОЛОГИЯ, ОТОЛАРИНГОЛОГИЯ, 

ОФТАЛЬМОЛОГИЯ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ ХИРУРГИЯ, 

ТРАВМАТОЛОГИЯ И ОРТОПЕДИЯ, УРОЛОГИЯ, ТОРАКАЛЬНАЯ ХИРУРГИЯ, 

КОЛОПРОКТОЛОГИЯ, ЭНДОСКОПИЯ, СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА, 

ОПЕРАЦИОННОЕ ДЕЛО (СРЕДНИЕ МЕДРАБОТНИКИ), 

СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА 

 

10.1. Детская хирургия, детская урология-андрология 

 

1.  Подкаменев В.В.      зав. кафедрой детской хирургии ГОУ  ВПО  "ИГМУ", 

профессор, д.м.н.                                

2.  Стальмахович В.Н.    зав. кафедрой детской хирургии ГОУ  ДПО  "ИИУВ", 

профессор, д.м.н.                                

3.  Умань Н.В.           доцент кафедры детской хирургии ГОУ ВПО  "ИГМУ", 

к.м.н.                                           

4.  Лавренчик А.И.       зав.  урологическим  отделением  ГУЗ   "ИГОДКБ", 

к.м.н.                                           

 

10.2. Нейрохирургия 

 

1.  Петров С.И.          зав. отделением нейрохирургии ГУЗ "ИОКБ", к.м.н. 

2.  Ермолаев Ю.Ф.        доцент кафедры неврологии  и  нейрохирургии  ГОУ 

ДПО "ИИУВ"                                       

3.  Ларионов С.Н.        зав. нейрохирургическим отделением ГУЗ "ИГОДКБ", 

д.м.н.                                           

 

10.3. Оториноларингология, сурдология-оториноларингология 

 

1.  Шантуров В.А.        профессор ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н.                 

2.  Исхаков Ш.Д          зав. отоларингологическим отделением ГУЗ "ИОКБ"  

3.  Субботина М.В.       зав.  кафедрой  ЛОР-болезней  ГОУ  ВПО   "ИГМУ", 

к.м.н.                                           



 
 

КонсультантПлюс: примечание. 

Здесь и далее нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом 

документа. 
 

Офтальмология 

 

1.  Щуко А.Г.             директор ИФ ФГУ  "МНТК  "Микрохирургия  глаза", 

д.м.н., профессор                               

2.  Юрьева Т.Н.           зав. медико-информационным отделом ИФ ГУ  "МНТК 

"Микрохирургия глаза", доцент, к.м.н.           

3.  Шантурова Н.Е         Заведующая  офтальмологическим  отделением  ГУЗ 

"ИОКБ"                                          

 

Сердечно-сосудистая хирургия 

 

1.  Подкаменный В.А.     врач кардиохирургического отделения ГУЗ "ИГОКБ", 

профессор   каф.   клинической   ангиологии    и 

сосудистой хирургии ГОУ ДПО "ИИУВ", к.м.н.       

2.  Негрей В.Ф.          доцент каф. клинической ангиологии и сосудистой  

хирургии ГОУ ДПО "ИИУВ", к.м.н.                  

3.  Желтовский Ю.В.      профессор кафедры  госпитальной  хирургии  ИГМУ, 

зав. кардиохирургией ИОКБ, д.м.н.                

 

Травматология и ортопедия 

 

1.  Домашевский В.А      зам. главного врача по травматологии и ортопедии 

МУЗ "ГКБ N 3" г. Иркутска                        

2.  Алексеева Н.В.       доцент кафедры травматологии и ортопедии ГОУ ДПО 

"ИИУВ", к.м.н                                    

3.  Тишков Н.В.          зав. отделом НКО травматологии НЦ  РВХ  ВСНЦ  СО 

РАМН, к.м.н                                      

 

Урология 

 

1.  Васильев Ю.В.        зав.  курсом  урологии  и  андрологии  ГОУ   ДПО 

"ИИУВ", к.м.н., доцент                           

2.  Онопко В.Ф.          зав. курсом урологии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ",  к.м.н., 

доцент                                           

3.  Сысин С.А.           заведующий урологическим отделением ГУЗ "ИОКБ"   

 

10.8. Хирургия, торакальная хирургия, колопроктология 

 

1.  Пак В.Е.             доцент кафедры  госпитальной  хирургии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н                                    

2.  Апарцин К.А.         зам. директора про научной и лечебной работе  НЦ 

РВХ ВСНЦ СО РАМН, д.м.н., профессор              

3.  Миронов В.И.         профессор кафедры общей хирургии ГОУ ВПО "ИГМУ", 

д.м.н.                                           

 

10.9. Эндоскопия 

 



1.  Скворцов М.Б.        профессор кафедры госпитальной хирургии ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                   

2.  Брегель А.И.         профессор кафедры общей хирургии ГОУ ВПО "ИГМУ", 

д.м.н.                                           

3.  Белоногов А.В.       заведующий эндоскопическим отделением ГУЗ "ООД"  

 

10.10. Судебно-медицинская экспертиза 

 

1.  Исаева Е.Н.          заведующая биологическим отделом ГУЗ "ИОБСМЭ"    

2.  Проскурин В.Н.       начальник     Иркутского     областного     бюро 

судебно-медицинской экспертизы, к.м.н.           

3.  Зайцев А.П.          зав.  отделением  по  исследованию  трупов   ГУЗ 

"ИОБСМЭ"                                         

 

10.11. Операционное дело (средние медработники) 

 

1.  Васильева Н.Е        зав. операционным блоком N 2 ГУЗ "ИОКБ"          

2.  Шелест В.Л.          зав.  операционным  блоком  МУЗ  "КБ   N 1"   г. 

Иркутска, к.м.н                                  

3.  Садохина Л.А         ассистент кафедры госпитальной хирургии ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н.                                   

 

11. ТЕРАПИЯ, ОБЩАЯ ВРАЧЕБНАЯ ПРАКТИКА, КАРДИОЛОГИЯ, 

РЕВМАТОЛОГИЯ, ГАСТРОЭНТЕРОЛОГИЯ, ПУЛЬМОНОЛОГИЯ, ГЕРИАТРИЯ, 

НЕФРОЛОГИЯ, ПРОФПАТОЛОГИЯ, ФТИЗИАТРИЯ, КЛИНИЧЕСКАЯ 

ФАРМАКОЛОГИЯ, АЛЛЕРГОЛОГИЯ И ИММУНОЛОГИЯ, 

ПАТОЛОГИЧЕСКАЯ АНАТОМИЯ 

 

11.1. Терапия 

 

1. Куклин С.Г.          профессор кафедры терапии и кардиологии ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", д.м.н                                    

2. Меньшикова Л.В.      зав. каф.  семейной  медицины  ГОУ  ДПО  "ИИУВ", 

д.м.н., профессор                                

3. Протасов К.В.        доц. каф. терапии и кардиологии ГОУ ДПО  "ИИУВ", 

к.м.н.                                           

4. Краснова Ю.Н.        доц. каф . терапии и кардиологии ГОУ ДПО "ИИУВ", 

к.м.н.                                           

5. Храмцова Н.А.        доц. каф. терапии и кардиологии ГОУ ДПО  "ИИУВ", 

к.м.н.                                           

6. Орлова Г.М.          зав. каф. госпитальной терапии ГОУ  ВПО  "ИГМУ", 

д.м.н.                                           

7. Белялов Ф.И.         зав.  кафедрой  факультетской  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н., профессор                        

8. Петрунько И.Л.       зав. каф. врачебно-трудовой экспертизы  ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", к.м.н., доцент                           

9. Балабина Н.М.        зав. кафедрой поликлинической  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н., профессор                        

10. Шеинская Г.М.        Главный    специалист-эксперт     -     терапевт 

министерства здравоохранения Иркутской области   

 



11.2. Общая врачебная практика 

 

1.  Балабина Н.М.        зав. кафедрой поликлинической  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", д.м.н., профессор                        

2.  Меньшикова Л.В.      профессор, заведующая кафедрой семейной медицины 

ГОУ ДПО "ИИУВ", д.м.н.                           

 

11.3. Кардиология 

 

1.  Черкашина А.Л.       Главный      специалист-эксперт,       кардиолог 

министерства        здравоохранения,        зав. 

кардиологическим отделением ГУЗ "ИОКБ"           

2.  Куклин С.Г.          профессор кафедры терапии и кардиологии ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", д.м.н.                                   

3.  Протасов К.В.        доцент кафедры терапии  и  кардиологии  ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", к.м.н.                                   

4.  Енисеева Е.С.        доцент  кафедры  госпитальной  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н.                                   

5.  Портнягин А.Ф.       доцент  кафедры  госпитальной  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н.                                   

 

11.4. Ревматология 

 

1.  Меньшикова Л.В.      Главный      специалист-эксперт,      ревматолог 

министерства здравоохранения Иркутской  области, 

профессор ГОУ ДПО "ИИУВ"                         

2.  Злобина Т.И.         Зав. ревматологическим отделением МУЗ "ГКБ N 1"  

3.  Фереферова Н.И.      врач-ревматолог     высшей      квалификационной 

категории ГУЗ "ИОКБ"                             

 

11.5. Гастроэнтерология 

 

1.  Козлова Н.М.         ассистент кафедры факультетской терапии ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н.                                   

2.  Петрунько И.Л.       зав. кафедрой врачебно-трудовой  экспертизы  ГОУ 

ДПО "ИИУВ"                                       

3.  Поправко Е.М.        ассистент кафедры терапии и кардиологии ГОУ  ДПО 

"ИИУВ"                                           

 

11.6. Пульмонология 

 

1.  Черняк Б.А.          главный     специалист-эксперт,      пульмонолог 

министерства    здравоохранения,    зав.    каф. 

пульмонологии и  аллергологии  ГОУ  ДПО  "ИИУВ", 

д.м.н., профессор                                

2.  Краснова Ю.Н.        доц. каф. терапии и кардиологии ГОУ ДПО  "ИИУВ", 

д.м.н.                                           

3.  Пачерских Ф.Н.       доцент  кафедры  госпитальной  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н.                                   

 

11.7. Гериатрия 



 

1.  Пустозеров В.Г.      зав. кафедрой геронтологии и гериатрии  ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", к.м.н., доцент                           

2.  Ананьев А.А.         доцент кафедры геронтологии и гериатрии ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", к.м.н.                                   

 

11.8. Нефрология 

 

1.  Орлова Г.М.          главный       специалист-эксперт,       нефролог 

министерства     здравоохранения,     заведующая 

кафедрой госпитальной терапии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ", 

д.м.н., профессор                                

2.  Панферова Р.Д.       доцент  кафедры  госпитальной  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н.                                   

 

11.9. Профпатология 

 

1.  Лахман О.Л.          главный     специалист-эксперт,      профпатолог 

министерства здравоохранения Иркутской  области, 

к.м.н                                            

2.  Седов С.К.           заведующий  кафедрой  терапии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ", 

к.м.н., доцент                                   

 

11.10. Фтизиатрия 

 

1.  Маслаускене Т.П.      профессор, зав. кафедрой ГОУ ДПО "ИИУВ", д.м.н. 

2.  Зоркальцева Е.Ю.      зав.  кафедрой  туберкулеза  ГОУ  ДПО   "ИИУВ", 

д.м.н., профессор                               

3.  Галимов С.А.          доцент кафедры туберкулеза ГОУ ДПО "ИИУВ"       

 

11.11. Клиническая фармакология 

 

1.  Верлан Н.В.          зав. кафедрой клинической фармакологии  ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", доцент, к.м.н.                           

2.  Раднаев Г.Г.         зав. курсом  клинической  фармакологии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ", к.м.н., доцент                           

 

11.12. Аллергология-иммунология 

 

1.  Смолькова Л.Г.       доцент  кафедры  госпитальной  терапии  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ"                                           

2.  Воржева И.И.         доц. кафедры  клинической  иммунологии  ГОУ  ДПО 

"ИИУВ", к.м.н.                                   

 

11.13. Патологическая анатомия 

 

1.  Гришина Л.П.         начальник ГУЗ "ОПАБ", к.м.н., доцент             

2.  Каня О.В.            зав. патологоанатомическим отделением ГУЗ "ОПАБ" 

 

12. ГЕМАТОЛОГИЯ 

 



1.  Силин А.П.           главный      специалист-эксперт,       гематолог 

министерства здравоохранения, к.м.н.,  ассистент 

кафедры госпитальной терапии ГОУ ВПО "ИГМУ"      

 

13. ДЕТСКАЯ ГЕМАТОЛОГИЯ 

 

1.  Умнова С.Ю.          Врач-гематолог высшей квалификационной категории 

ГУЗ "ИГОДКБ"                                     

 

14. АКУШЕРСТВО-ГИНЕКОЛОГИЯ, ГЕНЕТИКА 

 

1. Кравчук Н.В.         ассистент кафедры акушерства и  гинекологии  ГОУ 

ВПО "ИГМУ", д.м.н.                               

2. Крамарский В.А.      профессор кафедры акушерства и  гинекологии  ГОУ 

ДПО "ИИУВ", д.м.н.                               

3. Кулинич С.И.         заведующая кафедрой  акушерства  и  гинекологии, 

профессор ГОУ ДПО "ИИУВ"                         

4. Протопопова Н.       заведующая  кафедрой  акушерства  и  гинекологии 

лечебного факультета  ГОУ  ВПО  "ИГМУ",  д.м.н., 

профессор                                        

5. Самчук П.М.          профессор,   д.м.н.   кафедры    акушерства    и 

гинекологии ГОУ ВПО "ИГМУ"                       

6. Флоренсов В.В.       заведующий  кафедрой  акушерства  и  гинекологии 

педиатрического  факультета,    доцент  ГОУ  ВПО 

"ИГМУ"                                           

7. Хышиктуев Л.В.       заместитель главного врача  по  лечебной  работе 

ГУЗ "Областной онкологический диспансер"         

8. Шарифулин М.А.       заведующий   гинекологическим   отделением   ГУЗ 

"ИГОКБ"                                          

9. Сафонова О.М.        заведующая консультативным дистанционным центром 

ОПЦ ГУЗ "ИГОКБ", к.м.н.                          

10. Сутурина Л.В         руководитель отдела репродуктивного здоровья  ГУ 

"Научный  центр  медицинской  экологии  ВСНЦ  СО 

РАМН", д.м.н., профессор                         

11. Ежова И.В.           главный акушер-гинеколог г. Иркутска             

12. Бурдукова Н.В.       ассистент кафедры акушерства и  гинекологии  ГОУ 

ДПО "ИИУВ", д.м.н.                               

13. Кравчук Л.А.         ассистент кафедры акушерства и  гинекологии  ГОУ 

ВПО "ИГМУ", к.м.н.                               

14. Одарева Е.В.         ассистент кафедры акушерства и  гинекологии  ГОУ 

ВПО "ИГМУ", к.м.н.                               

15. Семендяев А.А.       профессор кафедры акушерства и  гинекологии  ГОУ 

ВПО "ИГМУ", д.м.н.                               

 

15. АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ-РЕАНИМАТОЛОГИЯ, ТОКСИКОЛОГИЯ, 

ТРАНСФУЗИОЛОГИЯ 

 

1.  Гвак Г.В.            президент ААРИО, главный  специалист-эксперт  по 

анестизиологии-реаниматологии       министерства 

здравоохранения Иркутской  области,  заслуженный 

врач РФ, доктор медицинских наук                 



2.  Надирадзе З.З.       главный          специалист-эксперт           по 

анестезиологии-реаниматологии       министерства 

здравоохранения   Иркутской   области,   д.м.н., 

профессор                                        

03. Кузаков И.С.         зав.   отделением   городского    перинатального 

центра,      главный   анестезиолог-реаниматолог 

г. Иркутска                                      

4.  Хруцкий В.И.         заведующий                            отделением 

анестезиологии-реаниматологии   ГУЗ   "Областной 

онкологический диспансер г. Ангарска"            

5.  Тетерина И.П.        заведующая    отделением    анестезиологии     и 

реанимации    МСЧ     "Иркутское     авиационное 

производственное объединение", к.м.н.            

6.  Белькова Т.Ю.        заведующая  отделением  острых  отравлений   МУЗ 

"Ивано-Матренинская городская  детская  больница 

г. Иркутска", к.м.н.                             

 

16. СТОМАТОЛОГИЯ, СТОМАТОЛОГИЯ ТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ, 

СТОМАТОЛОГИЯ ХИРУРГИЧЕСКАЯ, СТОМАТОЛОГИЯ ОРТОПЕДИЧЕСКАЯ, 

СТОМАТОЛОГИЯ ДЕТСКАЯ, ОРТОДОНТИЯ, ЧЕЛЮСТНО-ЛИЦЕВАЯ 

ХИРУРГИЯ, СТОМАТОЛОГИЯ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ 

 

1. Васильев В.Г.        профессор,  заведующий   кафедрой   стоматологии 

детской ГОУ ВПО "ИГМУ"                           

2. Вязьмин А.Я.         профессор,  заведующий  кафедрой  ортопедической 

стоматологии ГОУ ВПО "ИГМУ"                      

3. Зеленина Т.Г.        заведующая кафедрой стоматологии ГОУ ДПО "ИИУВ"  

4. Кульгавов В.Г.       Заведующий  лечебно-профилактическим  отделением 

ГУЗ "ИОСП"                                       

5. Карнаухов А.Т.       профессор,    д.м.н.,    заведующий     кафедрой 

челюстно-лицевой   хирургии    и    стоматологии 

хирургической ГОУ ВПО "ИГМУ"                     

6. Молоков В.Д.         профессор, заведующий кафедрой стоматологической 

терапии ГОУ ВПО "ИГМУ"                           

7. Рафиенко И.Г.        заместитель главного врача ГУЗ "ИОСП"            

8. Соболева Н.Н.        зав. кафедрой стоматологии детского  возраста  и 

ортодонтии  ГОУ  ДПО  "ИИУВ",  доцент,   главный 

специалист-эксперт по детской стоматологии       

9. Шипаев В.Н.          главный врач ГУЗ "ИОСП"                          

10. Салагай О.И.         главный врач  МУЗ  "Городская  стоматологическая 

поликлиника N 1", г. Иркутск, к.м.н.             

 

17. КЛИНИЧЕСКАЯ ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА, БАКТЕРИОЛОГИЯ, 

ВИРУСОЛОГИЯ, ЛАБОРАТОРНАЯ ГЕНЕТИКА, ЛАБОРАТОРНАЯ МИКОЛОГИЯ 

 

1.  Белохвостикова Т.С.  профессор, заведующая ЦЛИ ГУЗ "ИОКБ", д.м.н.     

2.  Верещагина С.А.      заведующая бак. лабораторией ГУЗ "ИОКБ", к.м.н.  

3.  Корякина Л.Б.        старший    научный     сотрудник     лаборатории 

клинических исследований НЦ РВХ  ВСНЦ  СО  РАМН, 

к.м.н                                            



4.  Матвеева С.М.        врач клинической лабораторной диагностики высшей 

квалификационной      категории,      заведующая 

клинико-диагностической  лабораторией   больницы 

ИНЦ РАН                                          

5.  Огарков О.Б.         доцент, зав. лабораторным отделом  ГУЗ  "ИККДЦ", 

к.б.н.                                           

6.  Петрова В.С.         врач    высшей    квалификационной    категории, 

заведующая клинико-диагностической  лабораторией 

ИМГДБ ГДКБ г. Иркутска                           

7.  Скворцова Р.Г.       профессор,    д.м.н.,    заведующая     кафедрой 

лабораторной диагностики ГОУ ДПО "ИИУВ"          

 

18. ПСИХИАТРИЯ, ПСИХИАТРИЯ-НАРКОЛОГИЯ, ПСИХОТЕРАПИЯ, 

МЕДИЦИНСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ, СЕКСОЛОГИЯ 

 

1. Бобров А.С.          заведующий    кафедрой    психиатрии,    д.м.н., 

профессор ГОУ ДПО "ИИУВ"                         

2. Ворсина О.П.         заместитель главного врача  по  лечебной  работе 

ГУЗ "ИОКПБ N 1", к.м.н.                          

3. Собенников В.С.      заведующий кафедрой, д.м.н., ГОУ ВПО "ИГМУ"      

4. Цилли Е.И.           ассистент кафедры  психиатрии  ГОУ  ВПО  "ИГМУ", 

к.м.н., доцент                                   

5. Петрунько О.В.       доцент  кафедры  психиатрии  ГОУ  ДПО   "ИГИУВ", 

к.м.н.                                           

6. Колягин В.В.         доцент  кафедры  психиатрии  ГОУ  ДПО   "ИГИУВ", 

к.м.н.                                           

7. Ясникова Е.Е.        ассистент кафедры ГОУ ВПО  "ИГМУ"  (наркология), 

к.м.н.                                           

8. Пшеничных И.В.       врач-психиатр ГУЗ "ИОПНД", к.м.н.                

9. Черняк Н.Б.          врач-психиатр ГУЗ "ИОПНД", к.м.н.                

10. Линчук А.Д.          главный врач ГУЗ "ИОКПБ N 1", к.м.н.             

11. Расторгуев А.Г.      заведующий  отделением  N 5  ГУЗ  "ИОКПБ   N 1", 

к.м.н.                                           

12. Белов И.Н.           заведующий отделением ГУЗ "ИОПБ N 3", к.м.н.     

 

19. ЭНДОКРИНОЛОГИЯ, ДИЕТОЛОГИЯ, ДЕТСКАЯ 

ЭНДОКРИНОЛОГИЯ, ДИАБЕТОЛОГИЯ 

 

1.  Бровина Ф.Я.         главный        эндокринолог         министерства 

здравоохранения   Иркутской   области,   к.м.н., 

доцент                                           

2.  Бардымова Т.П.       профессор,  главный  эндокринолог  г.  Иркутска, 

зав. кафедрой  эндокринологии  ГОУ  ДПО  "ИИУВ", 

д.м.н.                                           

3.  Хамнуева Л.Ю.        профессор,      главный      специалист-эксперт, 

диабетолог Иркутской области, д.м.н.             

 

19.1. Диетические сестры 

 



1.  Бровина Ф.Я.         главный     специалист-эксперт,     эндокринолог 

министерства здравоохранения Иркутской  области, 

к.м.н., доцент                                   

2.  Ильговская И.З.      врач    высшей    квалификационной    категории, 

врач-консультант    института    педиатрии     и 

репродукции человека ГУ НЦ МЭ ВСНЦ  СО  РАМН  г. 

Иркутска, к.м.н.                                 

 

20. ПЕДИАТРИЯ, НЕОНАТОЛОГИЯ, ДЕТСКАЯ КАРДИОЛОГИЯ 

 

1.  Копылова Н.Е         зам. главного врача МУЗ "ИМГДБ" г. Иркутска      

2.  Соловьева Т.Г.       главный врач МУЗ "Детская  поликлиника  N 3"  г. 

Иркутска                                         

3.  Савватеева В.Г       профессор, заведующая кафедрой педиатрии N 2 ГОУ 

ВПО "ИГМУ", д.м.н.                               

4.  Мартынович Н.Н.      зав. кафедрой педиатрии N 1 ГОУ ВПО "ИГМУ"       

5.  Кантур Н.А.          заместитель главного врача МУЗ "ИМГДБ"           

6.  Фатейчева Ю.А.       Заместитель  главного   врача   МУЗ   "Городская 

детская поликлиника N 6 г. Иркутска"             

 Бойко Т.В.           заместитель министра  здравоохранения  Иркутской 

области, к.м.н.                                  

 Голенецкая Е.С.      заместитель  начальника  управления  организации 

медицинской помощи министерства  здравоохранения 

Иркутской области, к.м.н.                        

 Киклевич В.Т.        профессор, заведующий кафедрой детских  инфекций 

ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н.                           

 Кондратенко В.А.     главный врач МУЗ "Детская городская  поликлиника 

N 1 г. Иркутска"                                 

 Решетник Л.А.        профессор, заведующая кафедрой детских  болезней 

ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н.                           

 Филиппов Е.С.        профессор,  заведующий  кафедрой  последипломной 

подготовки ГОУ ВПО "ИГМУ", д.м.н.                

 Брегель Л.В.         профессор, заведующий кафедрой педиатрии ГОУ ДПО 

"ИГМУ", д.м.н.                                   

 Мартынович Н.Н.      профессор, заведующий кафедрой педиатрии N 1 ГОУ 

ВПО "ИГМУ", д.м.н.                               

 Павлова Т.И.         заведующая отделением  новорожденных  областного 

перинатального  центра  ГУЗ  "Иркутская   ордена 

"Знак Почета" областная  клиническая  больница", 

к.м.н.                                           

 Набоких В.А.         врач МУЗ "Городская больница N 8  г.  Иркутска", 

заслуженный врач РФ                              

 

21. ПРОВИЗОРЫ, ФАРМАЦЕВТЫ 

 

1.  Дюбанова Г.И.        Консультант   отдела    льготного    обеспечения 

лекарственными       средствами       управления 

фармацевтической  деятельности   и   медицинской 

техники министерства здравоохранения             



2.  Окунь Т.В.           директор ОГУЗ  "Центр  сертификации  и  контроля 

качества   лекарственных   средств"    Иркутской 

области                                          

3.  Заварзина Г.А.       декан  фармацевтического  факультета   ГОУ   ВПО 

"ИГМУ"                                           

 

22. СРЕДНИЕ МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ 

 

1.  Какаулина О.В.       главная медицинская сестра ГУЗ "ИГОДКБ"          

2.  Чикичева Т.В.        старшая  медицинская  сестра   гематологического 

отделения ГУЗ "ИГОКБ"                            

3.  Шевелева Т.Е.        главная медицинская сестра ГУЗ "ИОПНД"           

4.  Тишкина А.В.         старшая медицинская  сестра  нейрохирургического 

отделения ГУЗ "ИГОКБ"                            

 

23. ОНКОЛОГИЯ 

 

1.  Дворниченко В.В.     главный  врач  ГУЗ   "Областной   онкологический 

диспансер", д.м.н.                               

 

Начальник правового управления 

А.В.ИЛЬИНА 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 

Утверждено 

приказом 

министерства здравоохранения 

Иркутской области 

от 23 июня 2009 года 

N 839-мпр 

 
 

КонсультантПлюс: примечание. 

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 
 

                                СОГЛАШЕНИЕ 

                             О СОТРУДНИЧЕСТВЕ 

 

    г. Иркутск                                    "____"___________ 2009 г. 

 

    Министерство  здравоохранения Иркутской области, именуемое в дальнейшем 

"Министерство",   в   лице   министра   здравоохранения  Иркутской  области 

______________________,  действующего на основании Положения о министерстве 

здравоохранения  Иркутской  области,  областное  государственное учреждение 

здравоохранения  "Медицинский  информационно-аналитический  центр Иркутской 

области", именуемое в дальнейшем "ОГУЗ "МИАЦИО", в лице директора Басановой 

Елены   Валерьевны,   действующей   на  основании  Устава,  и  общественная 

медицинская  организация,  именуемая  в  дальнейшем  "Ассоциация",  в  лице 

Президента,   действующего   на   основании   Устава,  совместно  именуемые 

"Стороны",   заключили   настоящее   соглашение   (далее  -  Соглашение)  о 

нижеследующем: 

 



                           1. ЗАДАЧИ СОГЛАШЕНИЯ 

 

    1.1.    Консолидация    усилий   и   объединение   потенциала   органов 

государственной  власти  и общественных организаций для совместного решения 

вопросов, связанных с аттестацией медицинских и фармацевтических работников 

Иркутской области. 

    1.2.   Совершенствование   существующих   и   разработка   новых   форм 

социального   партнерства,   выработка  механизмов  поддержки  деятельности 

общественных организаций. 

 

                            2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

    2.1.   Настоящее  Соглашение  разработано  в  соответствии  с  Основами 

законодательства  Российской Федерации об охране здоровья граждан, Приказом 

Министерства  здравоохранения Российской Федерации от 9 августа 2001 года N 

314  "О  порядке  получения  квалификационных категорий", приказом главного 

управления  здравоохранения Иркутской области от 21 декабря 2004 года N 891 

"О   порядке   переподготовки,  совершенствования  профессиональных  знаний 

медицинских   работников,   получения  ими  квалификационных  категорий"  и 

приказом  министерства  здравоохранения  Иркутской  области от 23 июня 2009 

года  N  839-мпр  "О  проведении  аттестации (переаттестации) медицинских и 

фармацевтических работников Иркутской области". 

    2.2.   Настоящее   Соглашение  не  регулирует  имущественные  отношения 

Сторон. Все имущественные отношения, возникающие в процессе сотрудничества, 

регулируются отдельными правовыми актами и соглашениями. 

    2.3.   Любая   деятельность,   осуществляемая   в   рамках   настоящего 

Соглашения,  не  должна противоречить целям деятельности Министерства, ОГУЗ 

"МИАЦИО" и Ассоциации. 

 

                           3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

    3.1. Министерство обязуется: 

    1) утверждать приказы и удостоверения в установленном порядке; 

    2)  разрешать  конфликтные  ситуации,  возникающие в процессе получения 

медицинскими работниками квалификационных категорий; 

    3) осуществлять контроль за деятельностью ОГУЗ "МИАЦИО" и Ассоциаций, в 

том  числе  проводить проверки организации работы и финансового обеспечения 

деятельности по вопросам аттестации. 

    3.2. ОГУЗ "МИАЦИО" обязуется: 

    1)  осуществлять  прием  аттестационных документов (ежедневно с 8-30 до 

17-00  часов в здании по адресу: г. Иркутск, Каландаришвили, N 12), включая 

проверку  правильности  заполнения документов и соответствия установленному 

перечню,  оформление реестра в разрезе ассоциаций, регистрацию и присвоение 

порядкового номера; 

    2)  организовывать тестирование по вопросам дезинфекции и стерилизации, 

ГО, СПИДа (для врачей); 

    3) передавать аттестационные документы секретарю Ассоциации; 

    4)  за  15  дней  до  аттестации информировать аттестуемого о заседании 

комиссии (телефон, факс, телеграмма); 

    5) контролировать правильность оформления Ассоциацией протоколов; 

    6) осуществлять прием документов после аттестации; 

    7) оформлять приказы о присвоении квалификационных категорий; 

    8) выписывать и рассылать удостоверения аттестованным; 

    9)  осуществлять  архивное  хранение в установленном порядке приказов и 

аттестационных дел медицинских работников; 

    10)   осуществлять   контроль   за  деятельностью  Ассоциации  в  части 

аттестации   медицинских   работников,   в  том  числе  проводить  проверки 

организации работы. 

    3.3. Ассоциация обязуется: 

    1) организовывать рецензирование отчетов; 

    2)  получать из ОГУЗ "МИАЦИО" аттестационные документы согласно реестру 

не  менее  чем  за  15  дней  до   даты проведения заседания аттестационной 

комиссии; 

    3)   организовывать   и   проводить  заседания  аттестации  медицинских 



работников (оформлять протоколы заседаний аттестационной комиссии, согласуя 

их подписями членов комиссии); 

    4) возвращать аттестационные документы в ОГУЗ "МИАЦИО" после проведения 

заседания аттестационной комиссии в течение 2-х дней согласно реестру; 

    3)  организовывать  работу  секретаря  Ассоциации  с  отделом  приема и 

подготовки документов ОГУЗ "МИАЦИО" не реже 1 раза в 10 дней; 

    4)  оформлять  аттестационные  дела для архивного хранения и передавать 

их в ОГУЗ "МИАЦИО"; 

    5)  до  15  декабря  2009  года  представить  в  ОГУЗ "МИАЦИО"  графики 

проведения  заседаний  аттестационных  комиссий  на  2010  год  с указанием 

состава комиссий и списков рецензентов; 

    6) представлять отчеты в ОГУЗ "МИАЦИО" 1 раз в 6 месяцев. 

 

                            4. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

    4.1.  Стороны добровольно принимают на себя обязательства по исполнению 

условий  настоящего Соглашения, признавая настоящий документ определяющим в 

организации работы Сторон. 

    4.2.   Положения   настоящего   Соглашения   не   затрагивают   прав  и 

обязательств   Сторон   по  другим  соглашениям,  участниками  которых  они 

являются. 

    4.3.  Порядок и размер оплаты за аттестацию определяется правовым актом 

министерства. 

 

                        5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

    5.1.  Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу с момента подписания его 

Сторонами и действует в течение одного года. 

    5.2.   Настоящее   Соглашение   может   быть  расторгнуто  досрочно  по 

письменному заявлению любой из Сторон. Соглашение считается расторгнутым по 

истечении  тридцати  календарных  дней  с  момента  письменного уведомления 

Стороной,  по  чьей  инициативе  расторгается  Соглашение, другой Стороны о 

расторжении Соглашения. 

    5.3.  Настоящее  Соглашение  составлено  в трех экземплярах - по одному 

экземпляру  для  каждой  Стороны.  Все  экземпляры имеют равную юридическую 

силу. 

 

                 8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

Министр здравоохранения Иркутской          Директор ОГУЗ  "МИАЦИО" 

области 

__________________ 

Адрес: 664003, г. Иркутск,                 ___________________ Е.В.Басанова 

ул. К.Маркса, 29                           Адрес: 664011, г. Иркутск, 

М.П.                                       ул. Каландаришвили, 12 

                                           М.П. 

 

Президент Ассоциации 

____________________ Ф.И.О. 

М.П. 

 

 
 

 


